
Pag. 1 di 4 

 

 

R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 512 della seduta del 30 settembre 2024.                       
 
 
Oggetto: Approvazione Protocollo d’intesa con l’Associazione Nazionale Città dell’olio. 
 
 

Presidente e/o Assessore Proponente : Avv. Gianluca Gallo 

Relatore (se diverso dal proponente): ______ (timbro e firma) ______________________ 

Dirigente Generale : Ing. Giuseppe Iiritano 

Dirigente di Settore: Avv. Domenico Ferrara 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO Presidente X  

2 FILIPPO PIETROPAOLO Vice Presidente X  

3 GIOVANNI CALABRESE Componente X  

4 CATERINA CAPPONI Componente X  

5 MARIA STEFANIA CARACCIOLO Componente X  

6 GIANLUCA GALLO Componente X  

7 MARCELLO MINENNA Componente X  

8 ROSARIO VARI’ Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4 pagine compreso il frontespizio e di n. 2 allegati. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Economia e Finanze 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

con nota n° 586772 del 19 settembre 2024 

 

  



Pag. 2 di 4 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

PREMESSO che  

- la Regione Calabria, secondo quanto disposto dalla legge regionale n. 48 del 30 ottobre 

2012, nel rispetto dei principi fondamentali dello Stato e delle norme comunitari in applicazione 

dell'articolo 2, comma 2, lettere o) e v) dello Statuto, tutela il patrimonio olivicolo, quale elemento 

caratterizzante il paesaggio, l'ambiente e il territorio agricolo regionale, coniugando tali valori con 

l'esigenza di assicurare la convenienza economica alla coltivazione agricola delle piante di ulivo; 

- l’attività della Regione è tesa a favorire la valorizzazione e la promozione delle produzioni 

olivicole regionali di qualità, anche promuovendo un’idonea e sostenibile difesa fitosanitaria delle 

coltivazioni e sostiene iniziative volte alla tutela, alla valorizzazione e alla promozione dell’olio 

calabrese e alla conoscenza dell’olio di qualità e  sostiene, altresì, la ricerca, la sperimentazione 

e la divulgazione nella fase di produzione, trasformazione e conservazione dell’olio e delle olive 

da mensa. 

ATTESO che 

- l’Associazione Nazionale Città dell’olio, ha inviato una proposta di stipula di un protocollo 

d’intesa per promuovere la conoscenza e la valorizzazione della cultura dell’olio extra vergine 

di oliva della Regione Calabria con beneficio per le imprese della filiera olivicola e per i 

consumatori e dare un significativo contributo alla valorizzazione della varietà degli oli extra 

vergine di oliva regionali, con particolare riferimento alle DOP e IGP ed all’olio extravergine 

di qualità calabrese che meglio rappresentano il territorio di origine ed il processo produttivo, 

nonché il mondo imprenditoriale che fa riferimento a tutta la filiera olivicola; 

- l’Associazione Nazionale Città dell’Olio, con sede a Monteriggioni (Siena) iscritta nel Registro 

delle persone giuridiche della Prefettura di Siena (al n. 313/2016), raccoglie i Comuni e tutti 

gli enti pubblici, anche in forma societaria, nonché i Gruppi di Azione Locale ai sensi della 

normativa europea, siti in territori caratterizzati dalla produzione di olio, in special modo gli 

oli di Denominazione di Origine e da un’adeguata tradizione olivicola connessa a valori di 

carattere ambientale, storico, culturale; 

- l’Associazione Nazionale Città dell’Olio è presente sul territorio calabrese di origine degli oli 

extra vergine di oliva della civiltà e della cultura dell’olivo. La stessa ha l’obiettivo di: 

a) divulgare la cultura dell’olivo e dell’olio di oliva di qualità,  

b) tutelare e promuovere l’ambiente ed il paesaggio olivicolo, diffondere la storia 
dell’olivicoltura; 

c)  informare e tutelare il consumatore; 

 

 

 

 



Pag. 3 di 4 

 

d) valorizzare le denominazioni di origine, organizzare eventi, attuare strategie di 
comunicazione e di marketing. 

- gli obiettivi di promozione e valorizzazione dei territori olivetati della Regione Calabria alla 

base dell’attività dell’Associazione Nazionale Città dell’Olio, derivano dai molteplici valori 

riconosciuti alla pianta dell’olivo e al prezioso olio extravergine d’oliva che si può ottenere 

attraverso una corretta lavorazione; 

 

RITENUTO opportuno stipulare il protocollo d’intesa proposto dalla Associazione Nazionale Città 

dell’olio, in quanto le finalità e obiettivi previsti sono in linea con l’attività della Regione Calabria che 

investe da anni in politiche di promozione e valorizzazione delle produzioni olivicole regionali, di 

conoscenza delle produzioni tipiche e della educazione alimentare, di conoscenza dei sistemi 

produttivi e dei prodotti a denominazione di origine, anche tramite iniziative, eventi, manifestazioni 

e partecipazioni attive a fiere in Italia ed all’estero, attività che, tramite l’azione congiunta con 

l’Associazione, potranno essere rafforzate e rese più incisive;  

 
VISTO 

L’allegato protocollo d’intesa che costituisce parte integrante della deliberazione; 
 

PRESO ATTO 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l’istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle 
disposizioni di legge e di regolamento che disciplinano la materia; 

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento, proponenti ai sensi 
dell’art. 28, comma 2, lett. a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 
1996 n. 7, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità della deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento 
comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori 
di Giunta approvato con D.G.R. n. 17/2020;  

- che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o pluriennale 
regionale;  

SU PROPOSTA dell’assessore all’Agricoltura avv. Gianluca Gallo, a voti unanimi,   
 

DELIBERA 
 
 
1.- di approvare l’allegato protocollo d’intesa con l’Associazione nazionale Città dell’olio, 
autorizzandone la stipula da parte dell’assessore competente avv. Gianluca Gallo; 
 
2.- di demandare al Dipartimento Agricoltura e Risorse agroalimentari le attività conseguenti alla 
stipula del protocollo; 
 
 
 
 
 
 



Pag. 4 di 4 

 

3.- di notificare il presente provvedimento a cura del Dipartimento proponente all’Associazione 
Nazionale Città dell’olio; 
 
 4.-  di disporre, a cura del Dirigente Generale del Dipartimento proponente la pubblicazione del 
provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del 
Regolamento UE 2016/679, e la contestuale pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai 
sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 (laddove prevista), della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679. 
 

 
 

 
     IL SEGRETARIO GENERALE                                                                    IL PRESIDENTE 
         Avv. Eugenia MONTILLA                Dott. Roberto OCCHIUTO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


